

# GAZETA

# CZĘSTOCHOWSKA

GODZIENNE PISMO ILUSTROWANE

7

groszy

Redakcja i administracja Aleja N. M. P. 37, tel. 17-15  
czynne bez przerwy w dni powszednie od godz. 9 do godz. 19.  
Redaktor przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18 do 20

**CENY OGŁOSZEŃ:** za 1 wiersz mm. w 1 szpalcie przed tekstem  
40 gr., w tekście 30 gr., za tekstem 25 gr. Ta-  
belaryczne 50 proc. drożej. Inne—według umowy. **Ogłoszenia drobne** — 10 gr. od wyrazu, poszukiwanie pracy — 5 groszy od wyrazu.

Biblioteka Jagiellońska  
Kraków  
Sw. Anny 12.-

## Pułk. Koc przekazał funkcje gen. Skwarczyńskiemu

„Nowy Kurier” donosi, że na poniedziałkowej audjencji u marsz. Rydza Śmigłego, w obecności pułk. Z. Wendy, szefa sztabu OZN, podsekretarza stanu Paciorkowskiego i pułk. B. Miedzińskiego, dokonano symbolicznego aktu przekazania funkcji z rąk Adama Koca gen. St. Skwarczyńskiemu.

## Reprezentacyjne polowanie w Białowieży

Wedle wiadomości ze źródeł niemieckich, weźmie udział w polowaniu w Białowieży, wyznaczonym na początek lutego premier pruski Goering. Premier Goering otrzymał ze strony Polski zaproszenie na to polowanie jeszcze ub. jesieni w czasie wystawy 10 wieckiej w Berlinie.

Podczas gdy jedne pogłoski twierdzą, że premier Goering nie będzie mógł wyjechać obecnie zagranicę z powodu zbyt wielkiego natężenia pracy, to z drugiej strony słychać na podstawie informacji jednego z dzienników wiedeńskich, że premier Goering przybędzie do Białowieży, podobno już nawet z końcem stycznia.

## Regent Węgier gościem Prezydenta R. P.

Na skutek zaproszenia P. Prezydenta R. P. Jego Wysokość Regent Królestwa Węgier przybędzie do Polski z początkiem przyszłego miesiąca.

Pan Prezydent R. P. przyjmie regenta Węgier oficjalnie w Krakowie, skąd uda się w towarzystwie dostojnego gościa na polowanie do Białowieży.

## Delegacja wojska niemieckiego przybywa do Polski

W najbliższym czasie przybywa do Polski delegacja wojska niemieckiego, która złoży rewizytę w następstwie bytności w Niemczech w roku 1935 delegacji polskiej z komendantem wyższej szkoły wojennej gen. Kutrzebą na czele. Szefem delegacji niemieckiej będzie generał Liebmann, komendant akademii wojennej w Berlinie.

Pobyt oficerów niemieckich w Polsce trwać będzie kilka dni i obejmie oprócz oficjalnych wizyt i przyjęć zwiedzanie szkolnictwa wojskowego.

## Żydzi pikietują polskie kramy

Do Starostwa Grodzkiego w Krakowie udała się delegacja chrześcijańskich kramarzy z Sukiennic, która złożyła protest przeciw pikietowaniu kramów chrześcijańskich przez osobników, pozostających na usługach żydów. Żydowscy pikietarze, rekrutowali się podobno spośród elementów socjalistycznych i komunistycznych.

## Austria przeciwko żydom

„Reichspost” omawia ponownie konieczność wydania zarządzeń przeciwko napływowi żydów z Rumunii. Dziennik domaga się poza tym wydania nowej ustawy o cudzoziemcach i zrewidowania praw obywatelstwa osób, które to obywatelstwo uzyskały po wojnie światowej.

## Korpus dyplomatyczny na Zamku

Dnia 11 stycznia Pan Prezydent R.P. i pani Mościcka corocznym zwyczajem podejmowali obiadem na zamku królewskim szefów misyj zagranicznych akredytowanych w Warszawie z nuncjuszem apostolskim, mgr. Cortesi na czele.

Oprócz członków korpusu dyplomatycznego w obiedzie wzięli udział: Pan Marszałek Śmigły-Rydz, członkowie Rządu i inni wyżsi przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych.

Podczas obiadu ks. nuncjusz Cortesi wygłosił przemówienie zawierające życzenia noworoczne dla Pana Prezydenta R. P., jakie zazwyczaj bywają składane w imieniu korpusu dyplomatycznego podczas przyjęcia w dniu 1 stycznia na Zamku, a które w tym roku nie

mogły być wypowiedziane z powodu odwołania tego przyjęcia.

Przemówienie wygłosił ks. nuncjusz Cortesi, a odpowiedział na nie P. Prezydent R. P.

P. Prezydent zaznaczył m. in.:

„Doświadczenia uczą nas, że nie można jednym aktem, jednym podpisem, jedną koncepcją zmienić od razu tych dziedzin życia międzynarodowego, które budzą niepokój, i troskę, ale wierzymy również, że istnieje możliwość stopniowego układania stosunków między narodami na podstawach lepszych i sprawiedliwszych”.

A na zakończenie powiedział:

„Życze, abyśmy wszyscy w nadchodzącym roku mogli na podstawie realnych faktów nabyć więcej optymizmu i przeżyć mniej rozczarowań”.



Nuncjusz apostolski msgr. Cortesi w momencie wygłaszania przemówienia do Pana Prezydenta R. P. Obok msgr. Cortesi widzimy p. Marię Mościcką i Pana Marszałka Polski Edwarda Śmigłego Rydza, oraz licznych przedstawicieli korpusu dyplomatycznego.

## Odwrót Japończyków

Prasa chińska podaje, że większość generałów z otoczenia Czang Kai-Szeka uważa strategiczną sytuację armii chińskiej za bardzo korzystną, ze względu na rozrzucenia oddzielnych grup japońskich na wielkiej przestrzeni o długich liniach komunikacyjnych i nalega na zdecydowane przejście do ofensywy, celem wydania Japończykom generalnej bitwy. Ma ona być prawdopodobnie w jednym z punktów na kolei Tientsin — Pukou. Chińczycy rozporządzają dlatego celu kilkoma najlepszymi dywizjami pod dowództwem gen. Li Sung-Czema częścią wojsk Han Fu Czu, broniącymi obecnie prowincji Szantung i kilkoma wyborowymi dywizjami, należącymi do armii, która działała w rejonie Szanghaj — Nankin.

Według informacji chińskich, sytuacja w południowych Chinach ulega odprężeniu. Oddziały japońskie wycofują się stopniowo z południowych wybrzeży chińskich. Japończycy ewakuowali większość wysp w pobliżu Hangkongu, które były przez nich zajęte we wrześniu roku ubiegłego. Ustały również próby wysadzenia desantów w zatoce Bias i w del

cie rzeki Perłowej. W kołach chińskich wyrażają zadowolenie z powodu odprężenia w rejonie Hongkongu, bowiem przez ten port przechodzi większa część towarów, importowanych do Chin, a w tej liczbie transporty broni i amunicji z Europy.

### Chińczycy atakują

Wojska chińskie przeszły do ofensywy wzdłuż linii kolejowej Tientsin — Pukou oraz w rejonie Hankou.

W związku z tym donoszą, że wojska chińskie po dłuższych walkach zdobyły wejść ostatecznie w posiadanie miejscowości Tsiling, która kilkakrotnie przechodziła z rąk do rąk.

Urzędowe informacje chińskie zaznaczają poza tym, że oddziały chińskie, które znalazły się w krytycznym położeniu w okolicy Tonhsien, zdołały uwolnić się od groźby otoczenia przez Japończyków i nacierają obecnie w kierunku Czanhajem.

Wreszcie rozpoczęto w okolicy Hangczou koncentryczne natarcie wojsk chińskich, przy czym kilka pułków zdołało się przeprowadzić przez rzekę Czientang,

atakując pozycje japońskie, położone bezpośrednio w sąsiedztwie Hangczou.

\* \* \*

Reuter donosi z Hankou, że marsz. Czang-Kai-Szek odjechał na front.

### Akcja Japończyków na południu Chin

Flota japońska bombardowała ostatnio wyspę Hainan, położoną na południe od Hongkongu, nieopodal od francuskich Indochin.

Aeroplany japońskie wykonały raid ponad Kantonem. Obserwatorzy zagraniczni twierdzą, że Japończycy wkrótce przystąpią do większych operacji w basenie rzeki Kanton, starając się zapobiec przesyłce wielkiej ilości materiałów wojskowych do Chin poprzez Kongkong.

### Zajęcie Weihsien

Japońska grupa operacyjna posuwająca się z Tsinan w kierunku Szantungu zajęła Weihsien, miejscowość położoną o 210 km na wschód Tsinan i 183 km na zachód od Tsingtao.

### Cesarstwo Chińskie z łaski Japonii

Według doniesień z Tokio, narada cesarska uchwaliła odwołać ambasadora japońskiego z Chin oraz przeprowadzić wielką ofensywę w południowych Chinach.

W czasie narady cesarskiej omawiana była także kwestia ustanowienia „tronu smoka” w Pekinie przy czym jako pierwszego cesarza chińskiego wymieniono cesarza mandżurskiego Kangteh,

### Japonia myśli o pokoju

Agencja Domei donosi, że deklaracja, wyluszczejająca zasady polityki japońskiej wobec Chin, będzie ogłoszona w końcu bieżącego lub przyszłego tygodnia. W kołach oficjalnych wyrażają przekonanie, iż Japonia gotowa jest zawrzeć pokój i że dalszy rozwój wydarzeń w Chinach zależy od marsz. Czang-Kai-Szeka. Nie tracąc nadziei na pokojowe załatwienie zatargu gotowa jest prowadzić w dalszym ciągu akcję wojenną, gdyby nie udało się dojść z Chinami do porozumienia. Narada pod przewodnictwem cesarza miała obradować nad sprawą zwiększenia sił zbrojnych walczących w Chinach.

„Jomiuri Szimbun” pisze, że Japonia gotowa jest wstrzymać natarcie swych wojsk, skoro tylko Chiny okażą chęć porozumienia. Nie ma jednak nadziei, aby rząd chiński był skłonny do pojednania, wobec czego należy akcję wojenną prowadzić do końca aż do całkowitego rozbitcia rządu narodowego. — Dziennik przestrzega naród japoński przed pośpiesznym zawieraniem pokoju lub zatrzymywaniu się w pół drogi.

### Piekło wojny

W ciągu pierwszego tygodnia stycznia zmarło w międzynarodowej koncepcji w Szanghaju 2.000 Chińczyków. Ten niezwykle wzrost śmiertelności przypisać należy mrozom, licznym chorobom wśród uchodźców, a zwłaszcza epidemii szkarlatyny, która pociągnęła za sobą znaczną ilość ofiar wśród dzieci.

Chcesz kupić

porcelanę i fajanse

na najdostępniejszych warunkach?

Idź do chrześcijańskiego sklepu

Z. Krawczyka Narutowicza 1

Fachowa, solidna  
obsługa samochodowa  
i garażowanie

„Auto Service”  
Dąbkowskiego 8

# Z Sejmowej Komisji Spraw Zagr.

Japoński następca tronu  
ks. Tsugu

Wczoraj o godz. 11 przed południem zebrała się Sejmowa Komisja Spraw Zagranicznych celem przeprowadzenia dyskusji nad onegdajszym ekspozycją min. Becka. W dyskusji zabierało głos 7 posłów. Wszyscy wyrazili się z wielkimi pochwałami o obecnym kierunku polityki zagranicznej. Jeżeli chodzi o zakres tematów i ton dyskusji to była ona raczej uboga i bezbarwna. Najważniejszym z poruszanych zagadnień było zagadnienie Gdańska oraz los ludności polskiej za granicą, przy czym starannie różnicowano to zależnie od tego, o które państwo chodziło. Wszyscy mówcy podzielali pogląd ministra Becka na Ligę Narodów. Temu zagadnieniu poświęcił przeważną część swego przemówienia mówca, poseł Wielhorski, który jeszcze ostrzeż od min. Becka skrytykował dla jasności Ligi Narodów Twierdził, on, że Polska jako członek Ligi Narodów znalazła się w wyraźnym osamotnieniu obok Rosji Sowieckiej, która obowiązana jest do obrony Polski w razie niesprowokowanej agresji a jednocześnie zaś wskutek swej doktryny jest trwałym naszym przeciwnikiem i ewentualnym napastnikiem. W tym tkwi głęboki paradoks.

Istnieją małe paradoksy jak Polska — Czechosłowacja i Polska — Litwa.

Zachowanie się polityczne Litwy nie może być dla nas obojętne tak samo jak nie może być obojętny los kilkuset tys. Polaków nad dolnym Niemnem. Stan wojny z Polską pielęgnuje się nadal w duszy narodu litewskiego. Położenie Polaków za granicą omawiał obszernie poseł Walewski, domagając się, by sytuacja Polaków w Niemczech była nie tylko jednym z elementów polityki między państwowej, lecz by swobodnie i bez skrupowania mogła się rozwijać duchowa i kulturalna łączność Polaków w Niemczech z macierzą. Ostro atakował poseł Walewski Czechosłowację za szykanowanie ludności polskiej. Stwierdził on, że los mniejszości polskiej w Sowietach urąga wszelkim kryteriom i normom przyjętym przez świat cywilizowany.

Posł Walewski omówił prześladowanie ludności polskiej na Litwie oraz zagadnienie Polaków w Rumunii, Brazylii i in. krajach.

Posł Surzyński również poruszył sprawę położenia półtoramilionowej rzeszy Polaków w Niemczech. Omawiając deklarację, podpisaną w listopadzie roku ubiegłego mówca uważa, że sceptycyzm w stosunku do niej dość powszechny w Polsce zniknie, jeżeli rząd niemiecki zapośredniczy elementarne żądania Polaków w dziedzinie szkolnictwa i jeżeli zaniecha akcji ograniczania nabeżeństw polskich, germanizowania nazwisk polskich i złągodzi wymagania prawne, wynikające z ustawodawstwa totalnego. Ten mówca był pierwszym, który poruszył szersze sprawy gdańskie i zastrzegł się przy tym, że sprawa ta nie może być poruszana tylko w dyskusji nad polityką M. S. Zagr. i że winno się o niej mówić także przy dyskusji nad działalnością Min. Skarbu, Min. Spr. Wojsk., Min. Przemysłu i Handlu.

Z niepokojem — mówił — obserwujemy rozwój wypadków politycznych w Gdańsku, które zmieniają jego charakter jako Wolnego Miasta. Oświadczenie naczelnego wodza na Sowietach, że guzika z sukni Rzplitej dobrowolnie nie damy wywołało swego czasu uspokojenie w opinii. Liczne fakty na terenie Gdańska zanepokoiły ją ponownie, toteż oczekujemy oświadczenia p. ministra, które by uspokoiło Polaków w Gdańsku oraz społeczeństwa w kraju, że żadne zmiany w układzie sił międzynarodowych nie u-

szczęplią uprawnień polskich. Poseł Surzyński podkreślił z uznaniem, że dzięki inicjatywie Min. Spraw Zagr. przygotowano opinię zagraniczną dla uprawnień kolonialnych Polski i emigracji żydowskiej. Należałoby stworzyć centralną komórkę w rządzie dla tych zagadnień.

Ukrainiec wicemarsz. Mudryj poświęcił całe swe przemówienie opisowi tragicznych losów ludności ruskiej w Bolszewii. Poseł Tarnowski poruszył znowu kwestię emigracji i podniósł, że Min. Spraw Zagr. jest jedynym resortem, który w tej niesłychanie ważnej dla naszej polityki dziedzinie wystąpił z konkretnym programem w postaci zabiegów o znalezienie terenów emigracyjnych dla ludności żydowskiej. Mówca jest przekonany, że wysiłki te będą kontynuowane zarówno na terenie Ligi Narodów jak i poza nią, by wydały upragnione przez wszystkich rezultaty.

Ciekawym było zakończenie mowy posła Tarnowskiego, który oświadczył: Ministerstwo Spr. Zagr. reprezentuje Polskę na zewnątrz, Polską siłą albo słabą. Polskę, w której panuje ład i zgoda narodowa, albo której życie znajduje się w rozstroju. Odpowiedzialność więc za skutki naszych wysiłków na forum międzynarodowym ponosi nie tylko p. minister spraw zagr., ale również cały rząd. Ponoszą wszystkie odłamy polityczne na rodu.

Następny mówca poseł Marchlewski omawiał znowu obszernie sprawę gdańską i wskazał, że niedawno odbyło się zebranie, mające na celu właśnie formę pomocy i współpracy z polskimi sferami gospodarczymi w Gdańsku. Prasa gdańska zajęła wybitnie negatywne stanowisko wobec takich zamiarów i podniosła, że pomoc dla sfer gospodarczych jest sprawą senatu gdańskiego a nie Instytucji polskich. Nie ma jednym słowem odprężenia — stwierdza poseł Marchlewski — bo nie ma dobrej woli ze strony Gdańska. Jeżeli mamy dobre stosunki sąsiedzkie z Niemcami a Niemcy wywieją rają dziś wpływ na kształtowanie się sytuacji w Gdańsku, to nie powinno być żadnych trudności w stosunkach z Gdańskiem. Niemcy winny zrozumieć, iż prawa polskie wynikające z traktatów są nie tykalne i że posiadanie własnych placówek gospodarczych przy ujściu Wisły dyktuje Polska racja stanu.

## Min Beck odpowiada

Min. Beck odpowiedział na dyskusję, wygłaszając dłuższe przemówienie. Stwierdził, iż położenie Polaków na Litwie, Czechosłowacji i Rosji Sowieckiej jest rzeczywistością ciężką, a następnie mocno skrytykował „zdenerwowanie” społeczeństwa w sprawie Gdańska.



Następca tronu Japonii książę Tsugu, który w tych dniach ukończył 4 ry lata.

KRAWATY  
KOSZULE męskie  
PULOWERY, GETRY  
CZAPKI

Bieliznę ciepłą  
Piżamy, SZLAFROKI  
Kołnierzyki, szelki  
SZALE, CHUSTECZKI

poleca istniejąca od 30-u lat firma

**JERZY CHOLEWICKI i S-ka**  
Częstochowa, II-ga Aleja 23

## Z frontu hiszpańskiego

Linie wojsk rządowych na odcinku północno-zachodnim i południowo-zachodnim pod Teruelem biegają w odległości 1 km. od miasta. Dalsze linie wojsk ger. Franco od Monte Celada aż do Muela do Teruel panują nad miastem w ten sposób, że nieprzyjaciel nie może bezwzględnie zająć stolicy prowincji. Stanowiska wojsk narodowych są tak silne, że wszelkie natarcia czerwonych wojsk skazane są z góry na niepowodzenie. Wczoraj właśnie czerwoni usiłowali naciierać na wzgórze 1076 pomiędzy Muela i Estacion, lecz zostali odparci, ponosząc ciężkie straty, podczas gdy wojska narodowe działały z całą swobodą i nie ścierały nawet posiłków.

Komunikat wielkiej kwatery powstańców donosi, że na podstawie wiadomości, które napłynęły do godz. 20 dnia 11 b.m.: Na froncie Teruel nieprzyjaciel wspierany czołgami nacięrał na nasze stanowiska, lecz został z łatwością odparty. Oddziały nasze na pozostałych odcinkach poprawiły swe stanowiska, wyrównyując swe linie. Na innych frontach nie godnego uwagi nie zaszło.

Gen. Queipo de Liano stwierdził w komunikacie radiowym, że wojska powstańcze, znajdujące się na odcinku Teruelu, dysponują dostateczną ilością żywności i amunicji, aby stawić czoło wszystkim nieprzyjacielskim atakom. Trudno jednak nie przyznać, iż zdradzieckie poddanie się płk. Rey oddało w ręce wojsk rządowych ważny ośrodek

oporu. Walka wewnątrz Teruelu trwa przy czym oblegane grupy powstańców gotowe są raczej zginąć, niż poddać się. Na froncie zewnętrznym zostały w dniu wczorajszym wszystkie rozpaczliwe ataki nieprzyjaciela z wielkimi dla niego stratami odparte.

## Żydzi bojkotują polski handel

Żydzi, potępiając głośno akcję bojkotową, sami w walce z nowymi, polskimi placówkami handlowymi stosują metody „zapożyczone”... Świadczą o tym głosy prasy żargonowej:

„H. Najes” opowiada z dumą, jak żydzi bojkotowali kino chrześcijańskie w Nowym Sączu.

„N. Folkscajtung” pisze: „Robotnicy, pracownicy handlowi i wyrobniicy z rejonów ulic Milej, Muranova, Muranowskiej i Zamenhofs, będą unikalni sklepów”... (tu wymieniono adresy).

A dalej na str. 5-ej: „Robotnicy fachów meblowych przygotowują akcję w szerokim zakresie w celu uświadomienia klientów, żeby na czas strajku unikalni magazynów firmy”... (tu wymieniono jej nazwę).

„N. Folkscajtung” zachęca do bojkotu 2 sklepów z ul. Milej i Zamenhofs, a o pewnej mleczarni, niepoddającej się żydo-komunie, pisze: „Jesteśmy głębiej przekonani, że żaden uczciwy człowiek nie przekroczy progę tego właściciela”.

„Moment”: „Jak się dowiadujemy, żydowski kupcy hurtownicy postanowili ostatecznie zerwać całkowicie z „nowymi kupcami” i nie udzielać im więcej kredytu”. Ci sami żydzi robią gwałt na cały świat, że Polacy ich bojkotują.

## 12 statków sowieckich w lodach podbiegunowych

Donoszą ze Sztokholmu, że cztery sowietkie łamacze lodu i 8 sowieckich statków handlowych, liczących ogółem 2 tys. ludzi załogi, ugrzęzło w lodach na Ocenie Lodowatym, w odległości o-

koło 500 klm. na północ od Syberii. Według oceny kół fachowych, szanse przyścia z pomocą zamrożonym statkom sowieckim są znikome. Od dłuższego już czasu z wszystkimi tymi statkami stracono łączność radiową. Zachodzi obawa, że niektóre z nich uległy zmlądzeniu przez lody i zatoneły.

## Najbogatszy Żyd rumuński uciekł do Anglii

Do Anglii przybył najbogatszy człowiek Rumunii, żyd z pochodzenia, senator Maks Ausnit. — Zwano go „królem stali”, ponieważ stał na czele wielkich stalowni i zbrojowni rumuńskich.

Ausnit często otrzymywał od faszystowskiej „Żelaznej Gwardii” pogroźki śmierci; po objęciu władzy przez Gogę, uciekł z kraju.

## PRZEGLĄD PRASY

O ustąpieniu płk. Koca pisze „Nasz Przegląd”:

„Jako motyw odejścia p. płk. Koca, podane zostały względy zdrowotne. Mimo to zmiana ta pociągająca może pewne konsekwencje polityczne.

Czasowe ustąpienie płk. Koca, umotywowane względami zdrowotnymi wywołało mocne wrażenie w kręgach politycznych, niemniejsze niż ewentualna nagła wiadomość o zmianie rządu.”

\* \* \*

W ostatnim numerze „Jutra Pracy”, organu grupy nacjonalistycznej na prawicy obozu legjonowego, ukazał się artykuł pt. „Linja Marszu”, w którym m. in. czytamy:

„Mówią do nas tak: byliście legionistami, byliście w BBWR., wasi ludzie rządzą, wy ponosicie odpowiedzialność za to, co oni robią.”

Tak jest, byliśmy legionistami, byliśmy w BBWR. ale to nie nasi ludzie rządzą, bo my się z nimi nie zgadzamy. Byli z nami w jednym obozie Piłsudczyków, kiedy ten obóz walczył o nową konstytucję. Dziś, gdy nowa konstytucja obowiązuje, my idziemy dalej realizować nasz sen o Polsce, sen o tym, jak w Polsce powinno być.”

I dalej:

„I z tej linii marszu nie sprwadzą nas żadne głosy przeszłości. Szanujemy sztandary. Menażki nie uznajemy. Brzydzimy się korrytem.”

Następnie pismo precyzuje różnice i zarzuty, wypowiadając się przeciw ministrom, reprezentującym „lewą flankę” i zaznacza, że różnice poglądowe dotyczą spraw: żydowskiej, wiejskiej i polityki socjalnej.

## Chodniki, ceraty, dywaniki

Szpagat na maty po cenach fabrycznych

Najkorzystniej kupić można w chrześcijańskiej firmie

## BAZAR SPRZĘTÓW DOMOWYCH

Aleja Wolności 3-5 w podwórzu. — Telefon 16-16



